ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 30/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requerem o  envio  de  ofício  de  Moção de   de  Congratulações  e  Reconhecimento  a  Lorena
Malburg Schead, pelas suas conquistas internacionais na Patinação Artística representando a cidade de
Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

A jovem atleta Lorena Malburg Schead, de apenas 11 anos de idade, é atualmente integrante da Seleção Brasileira de
Patinação Artística. Iniciou sua trajetória esportiva aos 5 anos e, desde 2024, passou a competir na classe internacional,
sendo convocada de forma recorrente para representar o Brasil em competições oficiais no exterior.

No ano de 2024, conquistou seu primeiro título internacional e, já em 2025, ampliou significativamente seu currículo de
conquistas. Na World Cup (Artistic International Series), realizada em Buenos Aires, Argentina, obteve a medalha de
bronze nas modalidades Solo Dance e Freeskating. Em seguida, competiu na etapa da mesma competição em Trieste,
Itália, alcançando a 5ª colocação.

Ainda  em 2025,  Lorena  foi  convocada  para  o  Campeonato  Pan-americano  de  Patinação  Artística,  novamente  em
território argentino, onde consagrou-se campeã pan-americana na categoria Solo Dance Mini e conquistou a medalha
de bronze em Figuras Obrigatórias. Por fim, participou do Campeonato Sul-americano, no qual obteve o título de vice-
campeã nas modalidades Figuras Obrigatórias, Solo Dance e Freeskating.

Esses  resultados  demonstram  não  apenas  o  talento  e  a  dedicação  da  jovem  atleta,  mas  também  sua
representatividade como destaque nacional  no  cenário  esportivo  internacional,  levando com honra  e  excelência  o
nome de Itajaí e do Brasil.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE AGOSTO DE 2025

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO
MOLLERI)

VEREADOR - PL

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO DA
SAÛDE)

VEREADOR - MDB

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO
(XANDE CELULAR)

VEREADOR - União Brasil

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

VEREADOR - PL

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO
NADAR)

VEREADOR - MDB

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO
CUNHA)

VEREADOR - Republicanos

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

​